福政发〔2024〕34 号

关于印发《福寿山镇 2024 年农村适龄妇女

“两癌”免费检查工作方案》的通知

各村、镇直各部门：

《福寿山镇 2024 年农村适龄妇女“两癌”免费检查工作

方案》已经镇党委、政府同意，现印发给你们，请结合实际

认真执行。

福寿山镇人民政府

2024 年 7 月 5 日

- 2 -

福寿山镇 2024 年农村适龄妇女“两癌”免费检查

工 作 方 案

农村适龄妇女“乳腺癌”和“宫颈癌”（简称“两癌”）

免费检查工作是县委县政府明确纳入全县的重点民生实事项

目，是一项惠及我镇广大农村适龄妇女的民生大事。为进一步

加强我镇妇女卫生工作，使更多农村妇女享有“两癌”免费检

查服务，提高“两癌”早诊早治率，降低死亡率，提升农村妇

女健康水平，现根据省、县有关文件精神和要求，结合我镇实

际，特制定本方案。

一、检查对象及目标

（一）参检条件

未参加过 2022 年、2023 年国家及全省“两癌”免费检查，

且具有福寿山镇户籍或常住福寿山镇的 35-64岁农村常住女

性人口，已纳入精准扶贫对象和家庭相对困难妇女优先。（当

年未满 35 或已满 64 岁者不在免费检查范围内）。

（二）目标任务

1.2024 年全镇检查任务数 360 人。

2.“两癌”免费检查 2024 年完成率达 100％。

3.“两癌”检查人员培训覆盖率达 95％以上。

4.“两癌”知识知晓率达到 85％以上。

5.“两癌”可疑病例追访率达 95％以上。

- 3 -

6.阳性确诊病例随访率达 100％。

二、检查时间地点及项目

（一）检查时间

2024 年 7 月 15 日-2024 年 7 月 19 日。

（二）检查地点

福寿山镇卫生院

（三）检查项目

1.宫颈癌检查项目

（1）妇科检查:包括盆腔检查及白带常规检查。

（2）HPV 取材(HPV 感染是导致子宫癌的主要原因）

（3）电子阴道镜检查（妇科检查中可疑阳性者或宫颈脱

落细胞检查阳性，凭宫颈癌检查反馈单到平江县妇幼保健院检

查）

（4）组织病理学检查（电子阴道镜检查中可疑或异常者）

2.乳腺癌检查项目

（1）乳腺触诊和乳腺彩超检查

（2）乳腺钼靶Ｘ线检查（对乳腺彩超检查可疑或异常者，

凭乳腺癌检查反馈单到平江县妇幼保健院检查）

（3）组织病理学检查（对乳腺钼靶Ｘ线检查可疑或异常

者）

三、组织保障

成立福寿山镇农村适龄妇女“两癌”免费检查工作领导小

- 4 -

组，由副镇长曾峥任组长，镇妇联主席邓雅秋、卫生院院长邓

湘林任副组长，镇妇联副主席胡楚、卫生院吴美清、各村支部

书记、各村妇联主席为成员，负责对妇女“两癌”检查工作的

组织领导、协调、制定实施方案和规则计划。

四、工作要求

（一）大力开展宣传动员和健康教育采取各种形式，充分

利用微信群、朋友圈、宣传单、标语、村村响、专题讲座、信

息平台等宣传形式，大力开展妇女“两癌”免费检查宣传活动，

引导广大妇女主动参加检查。把检查和健康教育结合起来，充

分发挥宣教积极作用，确保群众知晓率达 100%，努力营造良

好的社会舆论氛围。

（二）规范开展检查服务。医疗机构加强配合与协作，严

格实施质量控制，减少误诊和漏诊。注意保护患者隐私，及时

反馈检查结果。制定信息上报制度，并向妇女“两癌”检查领

导小组上报分析报告及相关报表。

（三）认真落实“两癌”患者救助。对“两癌”确诊患者，

协调有关部门做好统计、政策宣讲等工作。按照有关政策及文

件规定精神，全面落实“两癌”患病妇女的医疗费用报销和民

政救助政策，有效缓解患病妇女困难，把惠民政策真正落到实

处。

（四）村“两委”对本村的“两癌”免费检查全程负责。

支部书记作为第一责任人，村妇联主席为具体负责人，有序组

- 5 -

织本村符合条件的妇女前往卫生院进行检查，确保完成目标任

务。

五、注意事项

符合本次免费检查条件的妇女按照时间安排表，携带本人

身份证到指定检查机构进行免费检查。

1.妇科检查要避开月经期。

2.接受检查前三天禁止性生活，避免阴道冲洗及上药。

3.妇科检查前排空小便。

4.妇科、宫颈细胞学、乳腺手诊、乳腺超声检查主要在筛

查机构完成，筛查出的可疑异常者需要携带转诊卡或三联卡到

上级诊断机构进行阴道镜、组织病理或乳腺 X 线摄影的进一

步检查。

5.两癌检查只是初步筛查，不是最后的诊断。

6.半年内已进行宫颈癌筛查或进行宫颈治疗者暂不需检

查。

7.已确诊宫颈病变、乳腺癌进行治疗者，不在检查范围内，

请告知到医院进行全面复查。

8.检查后告知事项：①因个体原因（如宫颈糜烂样改变、

老年阴道萎缩等），取宫颈防癌标本后可能有少量出血现象；

②检查后三天不能同房；③如检查时发现白带异常等不适者，

需要用药治疗，请注意用药费用需自付。